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SVEN GAUNITZ 

Lokalhistoria och 
bygdekrönika — 
behövs de? 

Inledning 

Grunden till vår historieuppfattning har vi i vår livserfa-
renhet. Vi bygger den på vad vi sett och hört, och på vad 
vi hört berättas. Den skrivna historien ger den en ny di-
mension. Historieboken hjälper oss att minnas, och den 
sträcker ut vårt minne långt bortom de muntliga berättel-
sernas manna- och kvinnominne. Det mesta av vår sam-
hällskunskap — av vår samhällsorientering och historie-
orientering — får vi nuförtiden genom massmedia. Det 
är en ny berättarteknik och en helt ny värld, som slår 
emot oss. En hel värld, ett globalt perspektiv. Hur skall 
detta påverka vår syn på lokal historia? 

De här tankarna ligger bakom min artikel. Jag vill stäl-
la några frågor och besvara dem så gott det går. Jag hop-
pas att de skall väcka debatt. Behövs lokalhistorien fort-
farande? Behöver den förändras? 

Frågorna känns särskilt aktuella, eftersom jag varit 
ganska kritisk i ett par recensioner av lokalhistoriska 
arbeten. Jag vill försöka precisera, vad jag hade önskat 
mig. Självklart utgår jag från min erfarenhet som lärare 
i ekonomisk historia. Därifrån har jag fått en referens-
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ram — kursböckerna och facklitteraturen, en inriktning 
— på ekonomiska och sociala förhållanden och en pub-
lik — eleverna. Det är en stor fördel att få arbeta med 
det som man är intresserad av, och jag vet att de flesta 
hembygdsforskare inte är lika gynnade. 

Lokalhistoria i dag 

Det problem som de nya perspektiven ställer oss inför är 
inte så enkelt som att intresset för lokal historia har 
minskat på sistone. Tvärtom. Det finns, och det används 
i bestämda syften. Man kan skilja ut åtminstone tre grup-
per med var sin inriktning: 
1. De författare som söker sin identitet. Här finner vi 
många av de genuina hembygdsforskarna, som förenar 
drömmen om konstnärligt skapande med sin personliga 
historieerfarenhet. 
2. De som vill skapa nya identiteter. Hit vill jag räkna två 
ideologiskt så skilda företeelser som "gräv där du står"-
rörelsen och den "lokala mobiliserings"-rörelsen. Den se-
nare känner vi främst från nedläggningshotade orter och 
industrier. 
3. De forskare som använder historiska fakta som instru-
ment för att lösa vetenskapliga problem. Det kan exemp-
lifieras med nationalekonomins försök att bryta isolering-
en mellan makroteori och mikroteori, dvs. de sedan 
mellankrigstiden åtskilda teorierna om samhällets hela 
ekonomi respektive företagens och hushållens ekonomi. 
Samma strävan finns i andra vetenskaper. Politiskt 
känns den igen i den för inte så länge sedan intensiva 
diskussionen om förhållandet mellan "storsamhället" 
och "lokalsamhället". 
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Som vi ser kan syftet med att arbeta med lokalhistoria 
sträcka sig från individuellt självförverkligande till ab-
strakt teoriskapande, och däremellan kan vi finna star-
ka inslag av propaganda. Mycket är kontroversiellt, och 
det kan vara svårt att se hur de olika användningsområ-
dena hänger ihop. Det är långtifrån självklart att de re-
sulterar i rapporter eller böcker. 

Globalt och lokalt 

När vi konstaterat, att det faktiskt finns ett stort intresse 
för att använda lokalhistorien för att påverka dagens 
människor, måste vi fråga oss vilken roll de nya, globala 
perspektiven spelar och hur vi kan ta vara på dem. Jag 
menar att den lokala miljön ger oss möjligheten att gå på 
djupet med både nutid och historia. Den erbjuder oss 
konkret, praktisk historia, som vi kan ta ställning till 
och själva vårda. Den ökar vår insikt om hur samhället 
fungerar och hur människor reagerar, och därmed blir 
vi också bättre rustade att förstå den information som vi 
får om omvärlden. Historisk förståelse på djupet och kri-
tisk granskning anser jag vara de viktigaste lärdomar vi 
kan dra av den lokala historien. 

Tanken att historien kan fungera som kitt i grupp-
egoismens namn, skapa nya identiteter och över huvud 
taget verka som samhällskraft är både lockande och 
skrämmande. Här måste vi sträva efter kritiska perspek-
tiv, både i stort och smått. Mycket ont har rättfärdigats 
med hänvisning till historien, även på hemmaplan. Men 
om vi tror på att historien kan vara till nytta kan vi inte 
begära att den skall vara obefläckad. Det är den inte. 

För lokalhistorikern gäller det att finna kopplingar 
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mellan vad som sker globalt och lokalt, att göra histo-
riska paralleller, men utan att för den skull tro, att den 
gångna tidens lösningar här hemma hos oss skulle kun-
na hjälpa dem därute i världen direkt. Vår missväxt då är 
inte deras torka nu. Vår lungsot då är inte vår aids nu. 
Men vi kan lära oss att förstå genom att se hur de våra 
och deras samhällen, kungar och regeringar reagerade 
då. Jag kan inte nog kraftigt betona, att även vi som inte 
blandar oss i dagsdebatten främst studerar historia för 
vår egen skull. Det skall vi ha i minnet, när vi skriver 
den! 

På ett mycket allmänt plan kan den historiska kunska-
pen användas för att ge perspektiv på samtida problem. 
Ett exempel: Ytligt sett är likheterna mellan Amazonas 
och Norrlands urskogar — de sistnämnda i gången tid — 
inte så stora. Men de ekonomiska formerna för deras 
exploatering, uppmätning, kontraktsformer och statlig in-
tervention, är ganska likartade. När rättsreglerna som 
här faktiskt liknar varandra över långa historiska ske-
den, bör man ta tillfället i akt och studera dem och de-
ras inverkan på människor och skog. Hur slog dessa reg-
ler här? Hur slår de där? Finns det paralleller till dem 
hos oss i nutiden? Det är varken rummet eller tiden som 
är gemensam i ett fall som detta, utan det är samhällets 
arrangemang för att utnyttja en naturtillgång. Ofta är det 
just sådana abstrakta sammanhang som historien uppen-
barar. Att göra dem levande på det konkreta planet är en 
lockande uppgift för lokalhistorikern. 
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Lokalhistorikerns dilemma: det historiska 
perspektivet och källorna 

Vad jag nu har sagt gör det naturligt för mig att gå över 
till några synpunkter på vad jag anser vara kärnan i den 
lokala historieforskningen, nämligen att ta fram grund-
materialet till en lokal historia, som kan leda till nya 
tolkningar och ny förståelse, och att skriva ned en ana-
lys av förloppet. När vi vet mer om hur detta skall ske, 
kan vi finna referenspunkter som är värdefulla också för 
allt annat historiearbete. 

En bra bok skall ha ett enhetligt tema och en vision. 
Den skall belysa sitt tema ur olika aspekter, ta fram 
fakta, göra jämförelser och på alla sätt bygga under de 
orsaksförlopp som skildras. Direkt och indirekt skall 
jämförelsen även inbegripa läsarnas erfarenhetsvärld 
och framställa historiska bilder och förlopp, som läsar-
na känner igen men kan distansera sig ifrån på det sätt 
som en djupare historiekunskap gör möjligt. 

Den kritik som jag nämnde i inledningen riktade sig 
mot författare, som skrivit stora och väl genomförda ar-
beten om lokal historia. Den gällde just det faktum som 
jag nyss har argumenterat kring, nämligen att de varit 
alltför begränsade i sin horisont. Jag ställde kravet att 
de skulle ge en utblick mot det historiska förloppet i län, 
land och värld. Och inte nog med det, de skall också väl-
ja fakta med hänsyn till detta. Kritiken har också gällt 
deras bundenhet vid källmaterialet. Jag hävdade, att käl-
lorna i sig själva är ointressanta, så snart de inte kan 
användas för att belägga, styrka och — möjligen — kon-
kretisera analysen. Detta är krav som heter duga. De 
ställer verkligen lokalhistorikern, och i synnerhet amatö-
ren med det stora intresset och den begränsade fritiden, 
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inför ett dilemma. Redan att ta fram källmaterialet och 
granska det med kritiska ögon tar mycket tid, och det är 
i sig självt en for skar prestation, som det känns lockande 
att redovisa. Därför stannar många vid det. Att föra arbe-
tet vidare till en färdig syntes, som relateras till andra 
historiska skeenden skulle kräva fördubblade ansträng-
ningar och kanske göra det omöjligt. Många drar sig sä-
kert för att publicera vad de uppfattar som egna funde-
ringar bredvid de förment objektiva källorna. Jag tror 
att många historieskrivare känner igen problemet och 
har prövat på det. Ett sätt att råda bot på det kunde vara 
att bredda den lokala historiekunskapen, bland annat 
med hjälp av väldokumenterade handböcker. 

De konkreta problemen: tidsperspektivet och 
referensramen 

Antingen vill vi skriva brett och täcka in "hela" historien, 
eller också väljer vi ut en intressant del. I båda fallen me-
nar jag att man skall starta med att försöka skaffa sig en 
helhetsbild: Vilken tid och vilket rum kan bygdens histo-
ria placeras in i? Vad som var bygd på Gustav Vasas tid 
är sannolikt inte detsamma som nu, och de ämnesområ-
den som då var centrala är det knappast längre. Vi mås-
te veta vad som varit viktigt och hur olika delar kan 
hänga samman. 

En andra viktig utgångspunkt är, att vi skall försöka 
se historien utifrån dåtidsperspektivet: en handling mås-
te bedömas efter de förutsättningar som rådde då den 
gjordes och likaså ett skeende. I en artikel nyligen (publi-
cerad i Historisk tidskrift 1989:1) har Göran B. Nilsson 
kallat detta att skriva "framlänges historia". Där talar 
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han också för att historikerna skall koncentrera sig på 
skeendena, inte på de ting och de konstprodukter, som 
vi människor skapat under en viss epok. 

Min egen erfarenhet säger mig, att författarnas historie-
uppfattning spelar stor roll. Det verkar dagens studenter 
ta med ro, men för tjugo år sedan var det ett stort ståhej 
om detta. Problemet är värt att uppmärksammas också 
bland hembygdshistorikerna. Varifrån har redaktions-
kommittén för den tillämnade kommunhistoriken och 
de icke professionella medarbetarna fått sin historie-
kunskap, och sin bild av samhället, sitt eget och stor-
samhället? Skall vi gissa på skolan: historieämnet i sig, 
och skolämnena över huvud taget? Detta är ganska 
troligt, precis som det är troligt att någon eller några 
lärare sitter med i historiekommittén och också är för-
fattare. Varför inte försöka få ett större engagemang av 
fackhistoriker i lokala historiekommittéer och av ama-
törer i de lokalhistoriska forskningscentra som nu 
byggs upp? 

För att anknyta till de ord som jag inledde med: Vi 
hämtar vår historiebild ur våra historieböcker och ur vår 
erfarenhet. Vardagserfarenheten av hembygden och van-
lig människokunskap räcker en bit, och den är nog en 
nödvändig förutsättning. Historieböckerna ger bredden 
och sammanhanget. Därför är de oerhört viktiga för lo-
kalhistorikern. Ibland spelas deras roll av skönlitterära 
författare, ibland av journalister med kultur artiklar. Var-
dagserfarenheten styr både inriktningen på arbetet och 
tolkningsmöjligheterna. Det tema eller de temata som vi 
väljer skall vara hämtade från bygdens aktuella erfaren-
het. Tolkningar av enskilda handlingar likaväl som av 
hur människor hanterar sina livsvillkor i stort — t. ex. 
sett ur ett ekologiskt perspektiv! — kan inte vara annat 
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än allmängiltiga och schablonartade. Vi kan dock förfina 
dem utifrån vår egen erfarenhet. 

Ekonomisk och social historia som 
lokalhistoriskt tema 

Hur skall vi då skriva lokal historia? Svaret beror natur-
ligtvis på vilket tema man väljer. Så snart som vi lämnar 
det individuella och väljer att skriva om samhället, om 
socknen, byn eller kommunen, måste vi medvetet välja 
metoder som är lämpade för det. Här menar jag, att det 
globala medvetandet skall påverka oss. Vi skall sträva ef-
ter att skriva om det lokala skeendet i ett större perspek-
tiv. Vi behöver inte upprepa den kunskap som vi vet att 
läsarna har om världen, utan vi skall använda den som 
referens när vi skriver om det lokala. 

Det är också viktigt att vi ser till den lokala helheten. 
Den rymmer en stor spänning, som vi inte får fram ge-
nom att bara stapla en hop fakta på varandra. Därför 
skall vår historiebok belysa bygdens struktur och dess 
förändring. Den måste nämligen ta vara på det dynamis-
ka elementet i historien: liv är förändring, och historien 
är en skildring av livet och dess villkor — i en viss bygd, 
under en viss tidsperiod. 

Det är svårt att se hur en lokal historia skulle kunna 
gå förbi bygdens materiella villkor. Befolkning och nä-
ringsliv brukar vara lika givna som geologi och arkeolo-
gi. Varför inte då göra en dygd av detta och ställa dem 
mitt i framställningen: befolkningen i samspel med byg-
dens resurser? När folkmängden ökade, behövdes mer 
mat. Kom den från nyodling, eller indirekt från inkomst-
erna av ett nytt brukssamhälle eller sjukhus? Svårare än 
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så behöver inte det materiella perspektivet göras. Det är 
konkret, och det går att ställa frågor och ordna in infor-
mation där problemen hopar sig och där informationen 
finns. Inte minst det sistnämnda är viktigt. Vi kan utnytt-
ja de källor som vi har, och om källor saknas för en tid, 
eller frågeställningarna framstår som mindre viktiga un-
der en tidsperiod, kan vi lämna dem åsido med en enkel 
markering.1 

Viktigt för den historiska forskningen är att kunna vi-
sa, hur förlopp som kan iakttas i storsamhället återver-
kar på lokalsamhället. Här finns en klar teorianknyt-
ning, som vi kan använda i vår analys. 

När vi som här kommer in på orsaksfrågorna stöter vi 
snart på olika synsätt. Vi kan välja att studera, hur lång-
variga förlopp i storsamhället blir synliga och mognar 
och därmed föranleder politiska beslut. Både den bak-
omliggande processen och beslutet får återverkningar i 
lokalsamhället. Vi kan också vända på saken och betrak-
ta besluten som styrande över samhällsprocessen. Då 
blir det i stället politiken som vi skall analysera tillsam-
mans med deras återverkningar, både i storsamhället 
och lokalsamhället. Det är två olika historieuppfattningar. 

Det finns en tredje, mera pragmatisk. Enligt den skall vi 
koncentrera oss på hur besluten sker. Besluten och be-
slutsprocessen blir ett mellanled som hjälper oss att fånga 
upp ett djupare skeende. Det ligger dock alltid en frestelse 
i att låta den historiska skildringen bäras fram av enskil-
da händelser och personliga relationer. Historieförfatta-
rens arbetssätt far här lätt teoretiska konsekvenser. Säg 
mig den författare som vill förstöra en god historia! Det är 
också lätt och tacksamt att hänvisa till personliga relatio-
ner mellan beslutsfattare i storsamhället och i lokalsam-
hället, eller rent av med beslutstagare där. 
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Önskvärt är att kunna följa samma temata under läng-
re perioder. Därför, och just därför, behöver vi en förstå-
else för vad som ligger bakom vardagshändelserna — 
alltså för de historiska processerna. Jag kan tänka mig 
denna förståelse lekmannamässigt konkret, t.ex. grun-
dad på generationers iakttagelser av mänskligt beteende. 
Den kan också vara fackmannamässigt abstrakt, formad 
i kategorier som arbetet som produktionsfaktor, som 
maktutövning, som sedliga kategorier av typen protestan-
tismens etik eller civilisationens anda. 

Både författarna och läsarna, men i synnerhet författar-
na, måste vara välorienterade. De skall ha överblick över 
historiska skeenden och känna till hur de används i sam-
tidsdebatten. 

Detta leder till slutsatsen, att både lokalhistorikerna 
och deras läsare behöver förbättra sin allmänhistoriska 
kunskap. Detta gäller också den kritiska historieforsk-
ningens metoder, och därför är det viktigt att lokalhisto-
riker fortsätter sitt arbete på dokumentation av förlopp 
och fakta. 

Vad jag förstår har dagens globala orientering skapat 
förutsättningar för ett större och bredare intresse för lo-
kal historia. Läsarna kan mer och har bättre referens-
punkter än tidigare. Och till skillnad från massmedier-
nas många snarlika konstprodukter med historiska 
motiv har lokalhistorien en konkret förankring i vardags-
livet. Det är en stor fördel, som alla vi med ett genuint 
historiskt intresse måste utnyttja för att aktivera männi-
skors historiekunskaper och väcka deras egen historis-
ka nyfikenhet. 
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Förslag till förbättringar 

Till sist några konkreta förslag som skulle kunna under-
lätta arbetet på riktigt bra lokalhistoria. Vi behöver: 
1. Utbilda historieintresserade, både skrivare och läsare. 
2. Skapa regionala historieböcker. De skall innehålla 
synteser och långtidsperspektiv, samtidigt som de ger 
basfakta. Ett slags analytiska uppslagsböcker! 
3. Registrera de lokalhistoriska arbetena, t. ex. så som 
sker i sista dubbelnumret av Oknytt varje år. 
4. Utnyttja den nya enkla men effektiva tryckeritekniken 
för att publicera lokalhistoriska arbeten och källor och 
därmed göra dem tillgängliga för många. 
5. Sätta upp som mål att vidga perspektivet bakåt i da-
gens kommunanalyser. För byråkrater och politiker 
tycks historien börja på 1970-talet. Det råkar vara sam-
tidigt som de moderna databaserna startade! 

Jag anser alltså att lokalhistorien behövs och att vi al-
la, lekmän och fackmän, står inför nya spännande upp-
gifter. Till exempel i arbetet på den historia framlänges 
som Göran B. Nilsson förespråkar. Visst har amatörerna 
med sin ofta djupa lokala förankring särskilt stora möj-
ligheter att leva sig in i ortens villkor och enskilda perso-
ners handlande? 

Detta är mina förslag till förbättringar av våra arbets-
villkor. Vad anser läsarna? 

Not 
1. Utförliga exempel på hur jag tänker mig en sådan analys finns 

i en liten skrift, "Mänskan i teknikens grepp" som kan erhål-
las till självkostnadspris från mig under adress Institutionen 
för ekonomisk historia, 901 87 Umeå. 



LEIF GRUNDBERG 

Vasterarnäs 
En medeltida by i historiska källor 
och tradition 

Inledning 

Bakgrunden till denna artikel är de pågående arkeologis-
ka undersökningarna av bebyggelselämningar (Raä 2, 
Arnäs sn) på Arnäsbacken, Arnäs socken, norra Ånger-
manland. På denna plats ligger Sveriges nordligaste hög-
gravfält från järnåldern (Raä 1 och 3, Arnäs sn), närma-
re bestämt strax väster om Arnäs sockenkyrka (fig. 1). 
Utgrävningarna ingår i ett projekt rörande "den äldre 
bebyggelsekontinuiteten i Ångermanland", som bedrivs 
vid Institutionen för arkeologi vid Umeå universitet 
under ledning av Per Ramqvist (Ramqvist 1989). 

I närheten av gravfältet påträffades redan år 1858 två 
ovala spännbucklor,1 brända ben m.m. av torparen Erik 
Lundqvist (SMH inv. nr 2527). Detta fynd var måhända en 
av anledningarna till att kaptenlöjtnanten Oscar Fredrik 
Kreiiger vid Kungl. flottan den 28 augusti 1860 begärde 
och erhöll tillstånd från Kungl. Vitterhets- Historie- och 
Antikvitets Akademien att få "öpna några ättehögar" vid 
Arnäs kyrka och hembjuda eventuella fynd till akademien. 
Inga andra högar fick dock enligt tillståndet öppnas än de 
som "af en eller annan orsak blifvit skadade". Vidare an-
modades Kreuger att inlämna rapport över undersökning-
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en (Arnäs sn, Kyrkan, Antikvarisk-topografiska arkivet; 
Akademiens protokoll 1860 § 276, ATA). Någon sådan är 
inte känd, men år 1878 eller något senare antecknade 
J. Arnellsson, f. 1834, följande om gravhögarna på Arnäs-
backen: "Några der utaf har i Sednare tider blifvit upp-
kastade då dett fans stenurnor och ben samt andra små 
saker men ej Något med värde" (Arnellsson 1878:35). 

Föreliggande uppsats skall emellertid varken behand-
la själva gravfältet, den antikvariska historien eller de 
pågående utgrävningarna. Istället riktas intresset mot de 
historiska källornas upplysningar om byn Västerarnäs 
på Ar näsbacken, samt den folkliga traditionens uppgif-
ter om platsen. Artikeln syftar till att framhäva vikten av 
en tvärvetenskaplig utgångspunkt vid studier av norr-
ländsk medeltid. 

Skriftliga källor från medeltiden är ytterst sällsynta 
vad gäller norra Ångermanland, och är i förekommande 
fall ofta svårtolkade. Lyckligtvis finns dock en senmedel-
tida notis bevarad, som har stor betydelse för kännedo-
men om Västerarnäs historia. Först från och med 1540-
talet gör det bevarade källmaterialet det möjligt att 
närmare studera bebyggelsens utbredning och föränd-
ring i området. 1500-talskällornas skattemässiga bak-
grund innebär dock att uppgifterna i dem är av utpräg-
lad kameral karaktär, och således något torftiga. Under 
1600-talet blir källorna betydligt rikare och mer variera-
de, med exempelvis domböcker och kartor. 

Den rent historiska framställningen i denna artikel 
har begränsats till tiden före 1700-talet, eftersom senare 
uppgifter inte har ansetts ha större betydelse för dess 
syfte. Att aktivitet förekommit på platsen även under se-
nare århundraden framgår emellertid inte minst av ut-
grävningarna. 



Figur 1. Del av gravfältet Raä 1, Arnäs sn, på Arnäsbacken, sett från 
VSV. Foto: Leif Grundberg. 

Avsnittet om traditionsmaterialet bygger endast på 
uppteckningsmaterial ur Nordiska museets folkminnes-
samling (Hammarstedska arkivet) insamlat under 1910-
och 1920-talet, samt anteckningar i Örnsköldsviks mu-
seums arkiv. Ytterligare uppgifter kan således finnas 
exempelvis i Dialekt- och folkminnesarkivet i Uppsala 
(ULMA) eller Länsmuseet-Murbergets arkiv i Härnösand. 

Senmedeltiden 

Västerarnäs omnämns första gången i skrift i ett dom-
brev (donationsbrev) från år 1492, då ärkebiskop Jakob 
Ulfsson i Uppsala S:t Laurentii dag (10/8) fastslog att 
kyrkoherden i Arnäs och dennes efterkommande hädan-
efter skulle "niuta oc beholla westra arnes". Detta brev 



Figur 2. Avskrift av donationsbrev rörande Västerarnäs år 1492, utan-
på ett missale från 1300-talet (Avtagna pergamentomslag, Ångerman-
land 1570:1, RA). Foto: Leif Grundberg. 

är emellertid inte bevarat i original, utan endast i en 
ytterst svårtydd avskrift utanpå delar av ett 1300-tals-
missale (mässbok) i pergament (fig. 2). Dessa sex perga-
mentblad utgjorde omslag till fogden Hans Anderssons 
räkenskap över årliga räntan i Ångermanland år 1570 
(Landskapshandl., Ångermanland, Kammararkivet), 
men är numera avtagna och förvaras i Riksarkivets serie 
Avtagna pergamentomslag (Ångermanland 1570:1). Den-
na tidiga och intressanta notis har undgått tidigare forsk-
ning, trots att sedermera riksbibliotekarie Collijn 
(1914:20-21) — som först uppmärksammade anteck-
ningen — publicerade en avskrift redan på 1910-talet, 
om än i annat syfte. Först 1986 omnämns avskriften av 
Fritz (1986:111-112), dock utan hänvisning till Collijn. 
Uppgifterna i anteckningen och dess innebörd har inte 
tidigare behandlats. 

Med den kunskap vi besitter om Västerarnäs i senare 
tid (se avsnittet nedan om 1600-talet och traditionen), är 
det uppenbart att det "westra arnes" som omnämns 
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1492 bland annat motsvarar området med bebyggelse 
som nu är föremål för utgrävning, alltså den så kallade 
Arnäsbacken. Donationen ifråga torde, som brukligt var, 
framför allt ha gällt åker- och ängsmark. Tyvärr framgår 
inte exakt hur mycket jord det var fråga om, men anteck-
ningen "niuta oc beholla westra arnes" antyder att det 
rör sig om hela byn. Detta i sin tur innebär med all san-
nolikhet att en eventuell tidigare bebyggelse på platsen 
låg öde vid nämnda tidpunkt (1492). Vidare torde kun-
na slutas att Västerarnäs inte varit platsen för den medel-
tida prästgården, vilket Westerdahl (1985:153) föreslagit. 

Nyare tidens början 

Nästa gång Västerarnäs omtalas i skrift är i 1542 års jor-
debok (Landskapshandl., Ångermanland 1542:3, KA), 
den så kallade årliga räntan. Dåvarande kyrkoherden i 
Ar näs, herr Lars, uppges där i en särskild förteckning 
över kronojord i Ångermanland arrendera sju seland2 i 
Västerarnäs, tio i Hola och elva i Överön. På samma sätt 
uppges kronojord i Västerarnäs varje år in på 1610-talet 
vara brukad av kyrkans män i Ar näs. 

Kronojorden i Västerarnäs tillhörde kategorin avrads-
jordar. Dessa var ursprungligen (före reduktionen) 
kyrkojordar, vilka mot avrad (arrende) brukades av 
prästerskapet.3 De indrogs till kronan vid reduktionen, 
men fick emot förhöjd avrad behållas av prästerna. I lik-
het med skattejorden betalades för dessa även skatte -
och hästeståndspenningar.4 Av längderna framgår klart 
och tydligt att jordarna ifråga tidigare varit kyrkojord, 
som donerats till kyrkan av allmogen (Thulin 
1906:XXIV-XXV). Västerarnäs räknades såsom hel av-
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radsjord, och erlade därmed årligen (efter 1559) 2 1/2 
öre per seland. 

Under 1600-talets första årtionde erlades för de gamla 
avradsjordarna tidvis samma summa i skatt som för 
skattejordarna, men efter år 1612 blev alla räntefria och 
sedermera benämnda stomjordar (Thulin 1906:XXVIII). 

Ovannämnde herr Lars var prost och kyrkoherde i 
Arnäs5 — sannolikt den förste protestantiske kyrkoher-
den i socknen — från 1539 till sin död år 1571 (Bygdén 
1923:78; Sundin 1988). I denna egenskap brukade han 
också kronojorden i Vasterarnäs i trettio år. Efterträda-
ren, herr Olof (Olaus Sigfridi), var kyrkoherde i socknen 
1571-1624. Under dennes tid nedbrann Arnäs präst-
gård inte mindre än två gånger, 1572 och 1612. Emeller-
tid ägde han under en tid ett eget hemman i Trätte, nu-
varande Täfteå (Bygdén 1923:78-79). Till yttermera 
visso har prästgården i Arnäs brunnit ytterligare två gång-
er, nämligen 1636 och 1721 (Bygdén 1923:79, 84). Hu-
ruvida prästgården i socknen före 1636 års brand låg på 
den nuvarande platsen är osäkert, även om detta förefal-
ler sannolikt (fig. 3). 

Förutom ovannämnda kronoavradsjord förekom även 
skattejord i Vasterarnäs. Av 1500-talets jordeböcker 
(Landskapshandl., Ångermanland, KA) framgår att 
denna mark inte var bebyggd. Den brukades nämligen 
såsom "utjord" av bönder i andra byar, hade inget eget 
fiske etc. År 1544 upptas således sju seland jord i (Väs-
ter )Arnäs under Mats Staffansson i Vike, året därefter 
sju seland i Vasterarnäs under samma by. Åren 1546-
1547 ligger dessa sju seland under byn Vasterbursjö, 
1549 under Ravesta, och så vidare. Jorden redovisas 
såsom skatteseland i Vasterarnäs i de kamerala handling-
arnas "årliga ränta" in på 1610-talet. Från och med 1557 
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BRITTA WENNSTEDT 

Kultplatser i övre 
Norrlands kustland 

Riksantikvarieämbetets (raä:s) pågående fornminnes-
inventering för den nya ekonomiska kartan i Västerbot-
ten och Norrbotten har resulterat i en kraftig ökning av 
antalet kända fornlämningar i de berörda områdena. För 
den största ökningen svarar inte oväntat nyfynden av 
lämningar av kända fornlämningstyper. Från och med 
sommaren 1987 har emellertid en i kustlandet tidigare 
tämligen okänd fornlämningstyp kommit att uppmärk-
sammas vid fornminnesinventeringen. I inlednings-
skedet fick anläggningstypen gå under arbetsnamnet 
junkeputt efter en lokal i anslutning till berget Junke-
putten i Råneå sn, Norrbottens län. 

Junkeputtarna består av lagda stenkretsar av varieran-
de storlek, ibland i kombination med andra anläggnings-
typer. Anläggningarna har en ålderdomlig karaktär. Det 
är främst stenkretsarnas lavtillväxt — vilken inte avviker 
från omgivningen — som varit vägledande vid bedömning-
en av anläggningarnas ålder. Gemensamt för de hittills 
kända lokalerna är, att de är belägna i områden som 
under lång tid inte nyttjats annat än för skogsbruk. Den 
uppenbart höga åldern har gjort junkeputtarna till själv-
klara objekt för registrering i raä:s fornlämningsregister, 
trots att anläggningarnas funktion inte fastställts. Här 
föreslås, på basis av jämförelser med anläggningar av 
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likartad typ i lappmarken, att junkeputtarna fungerat 
såsom kultplatser. 

Samiska kultplatser i lappmarken 

I Ernst Mankers fundamentala arbete Lapparnas heliga 
ställen (1957) beskrivs de samiska kultplatsernas be-
skaffenhet. Ett av de mest karaktäristiska dragen hos 
kultplatser i lappmarken är att de är lokaliserade till i 
landskapet framträdande formationer. Det förefaller 
klart att valet av kultplats i allmänhet berott på de topo-
grafiska förhållandena, vilket inte utesluter att tillfälliga 
ödesdigra eller sällsamma händelser — olyckor, döds-
fall, åsknedslag etc. — kunnat bestämma läget. 

Man valde i allmänhet platser som var väl avgränsade 
från omgivningen genom sitt blotta läge, t.ex. holmar, ud-
dar, raviner, rasbranter m.m. Ibland var själva platsen — 
gälltoppen, klippan eller dylikt — föremål för kulten, 
men för det mesta ägnades denna någon på platsen be-
fintlig eller ditforslad märklig sten — seite — eller något 
träbeläte. Själva seiten kunde vidare vara kringgärdad av 
en horngård, en stenkrets eller en primitiv timring. 
Gudabilder av sten placerades vanligen direkt på mar-
ken, med eller utan risbädd, men för gudabilder av trä 
uppfördes i allmänhet ett slags lavar. 

I Nordnorge förekommer ofta en offerplatstyp som be-
står av en ringformig vall eller mur av stenar, kring en 
ilat, ungefär kåtavid grop, och i dess mitt ett al tar liknan-
de stenkummel som tydligen utgjort sakralt centrum 
(Manker 1957:25 f., Simonsen 1982:572). I Mankers 
uppteckningar från Lappland finns likartade ringformiga 
anläggningar beskrivna: Vassitjåkka, Jukkasjärvi sn, 
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stor ringformig lapsk offerplats; Piedtjatjåkko, Gällivare 
sn, ringformiga stenläggningar med renhornslämningar; 
Soutojärvi, Gällivare sn, ett kring seiten uppfört stengär-
de; Vuoskemjaure, Gällivare sn, ett slags stensättning av 
stenar ställda runt en fördjupning; Bjöllåvatn, Arjeplogs 
sn, en gammal ringmur, byggd av stora och runda, löst 
sammanfogade stenar, en meter hög och fyra å fem meter 
i tvärsnitt; Kåbdespakte, Arjeplogs sn, altaret såg ut som 
en vanlig samisk eldstad, dock med flera stenar i en 
krets lagda över varandra; Tiirivaara, Gällivare sn, ett 
stort klippblock där man också haft eld inom en sten-
krets. Stenkretsen ovanpå blocket skulle ha omfattat 12 
stenar, omslutande en härd (1957:26, 169). 

Användning av stenkretsar i form av ett slags labyrin-
ter finns också belagd i en källa från 1700-talets början, 
likväl som i uppteckningar från 1930-talet (Kraft 1981: 
13). I Carl von Linnés efterlämnade samlingar finns en 
skrift om samerna som förmodligen författats i Lule 
lappmark i.1700-talets början. I denna ingår en vers 
som handlar om samernas försök att skydda sig mot 
järvens härjningar med hjälp av en labyrint (Wiklund 
1909:3 f., 27). 

Wilfrassen kan så lätt af Lappen ej bli fången; 
Ty som han mycket tär, så giör och onda ången, 
Som går vtaf hans bak, at hundar ganska få 
De rättelig hans spår för ond lucht hålla må. 
Men lell har Lappen snält för denna tiufwen snåla, 
Eij hielper at hans rygg med spegel månde pråla; 
Ty Lappens Labyrrinth som Bås vtstälder nämns 
Giör at wilfr assen för sitt röfwerij der skäms. 

Samisk magi i samband med stenkretsar nämns också i 
en rapport 1933 till Etnologiska undersökningen. Upp-
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teckningen är gjord i Gällivare, Norrbotten, och här be-
rättas att det, enligt tre gamla samers uppgifter, funnits 
labyrintfigurliknande stensättningar utlagda på platser 
där offer och kult brukat förekomma (Kraft 1981:14). 

Samiska kultplatser i kustlandet 

Sedan år 1984 bedriver raä sin fornminnesinventering 
med utgångspunkt i det då nyinrättade regionkontoret i 
Luleå. Hittills är det huvudsakligen områden i anslut-
ning till den nutida eller forntida kusten som har inven-
terats. 

Det var först 1987 som ett slags svårbedömda anlägg-
ningar kom att röna en större uppmärksamhet vid forn-
minnesinventeringen i Norrbotten och Västerbotten. Vid 
Gagsmark i norra Västerbotten påträffades på ett klap-
perstensfält på toppen av ett litet berg, 80 meter över ha-
vet, både gropar och märkliga stenkretsar. Lokalen var 
sedan tidigare känd både av ortsbefolkningen och av 
raä. Vid raä:s förstagångsinventering i området år 1956 
hade anläggningarna rubricerats såsom gravfält. Här 
skulle finnas ca femton gravar. 

Lokalen omfattar två gropar och tre stenkretsar. Den 
ena gropen är rund, 3 m i diameter och 0,3 m djup, den 
andra är oval, 2,5 x 1,5 m och även den 0,3 m djup. 
Runt kanten har de vallar som är 0,6-1 m breda och 
0,1m höga. 

Två av stenkretsarna är ovala till formen och den tred-
je är rund. De ovala stenkretsarna är 5,5 x 4,5 m respek-
tive 6 x 5 m och den runda stenkretsen är 7 m i diame-
ter. De är byggda av 0,1-0,4 m stora stenar och består 
av 2-3 koncentriska cirklar. Den runda stenkretsen och 
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den mindre av de ovala stenkretsarna har båda en grop 
i mitten, 1-1,5 m i diameter och 0,1 m djup. Enligt upp-
gift från ortsbefolkningen skall platsen 1957 ha besökts 
av Ernst Manker, som då satte lämningarna i samband 
med samerna. 

Fältsäsongen 1988 kom att bjuda på två nyfynd av sten-
kretsar av likartad karaktär som de i Gagsmark. Det ena 
gjordes i Jörns sn i norra Västerbotten, bara ca 4 mil 
från Gagsmark, och det andra i Råneå sn i Norrbotten. 

Lokalen vid Blankselet i Jörns sn är belägen på häll-
mark 380 meter över havet och består av en stensamling 
och två stenkretsar (figur). Stensamlingen består av en 
smärre anhopning 0,1-0,4 m stora stenar. Den norra 
stenkretsen är i det närmaste oval, 1,2 x 1,1 m och 
byggd av 0,1-0,4 m stora stenar. Till form och storlek på-
minner den mycket om en härd, och det är möjligt att 
detta var dess primära funktion. Den södra stenkretsen 
är också den närmast oval till formen men betydligt stör-
re, 2,1 x 1,8 m, och byggd av 0,1-0,5 m stora stenar. 

I den större stenkretsens mitt har tidigare en märkligt 
formad natursten varit placerad. Den togs från platsen i 
samband med skogsavverkning i början på 1960-talet 
och förvaras numera i det närbelägna Blankselet. Stenen 
antogs vara en seite, vilket gav upphov till namnet Lapp-
hällan. Seiten ersattes vid hämtningstillfället med en an-
nan, mindre sten, även den märkligt formad. 

Den tredje junkeputtslokalen, i Råneå sn, är belägen 
på ett höglänt klapperstensfält, 175 meter över havet, i 
anslutning till berget Junkeputten. På klapperstensfältet 
finns 23 stenkretsar — 19 runda och fyra ovala. De run-
da stenkretsarna är 1,3-1,4 m i diameter och de ovala 
1,3-2 x 1,3-1,4 m. Stenmaterialet varierar från 0,1 till 
1 m i storlek. 
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Kultplatsen på Lapphällan, Jörns sn, Västerbotten. Skiss av för-
fattaren. 
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Själva namnet Junkeputten kan möjligen vara av in-
tresse för förståelse av fornlämningslokalen. Att utreda 
dess betydelse ligger emellertid helt och hållet utanför 
förf. :s kompetensområde. 

Uppteckningarnas stenkretsar 
och junkeputtarna 

En jämförelse mellan de junkeputtslokaler som registre-
rats vid fornminnesinventeringen och uppteckningarnas 
stenkretsar visar att de förra samtliga har sina form-
mässiga pendanger i det etnologiska materialet. 

Kultplatsernas belägenhet skiljer sig i någon mån från 
varandra. De hittills kända kultplatserna i kustlandet 
kan kanske inte mäta sig med dem i fjällen vad avser 
framträdande terrängformationer, men även junkeputtar-
na återfinns i markerade terränglägen på höjdryggar el-
ler berg. Vidare förekommer junkeputtarna i utpräglat 
samiska kulturmiljöer där både det övriga fornlämnings-
beståndet, ortnamnen och traditionsuppgifterna vittnar 
om samisk bosättning. 

Det finns emellertid också skillnader mellan uppteck-
ningarnas kultplatser och junkeputtarna, och det är 
främst avsaknaden av ben som är märkbar. Detta kan 
dock bero på en miss vid registreringen. Så länge kult-
platsernas funktion inte säkert kunde bestämmas fanns 
inga omedelbara skäl för fornminnesinventerarna att le-
ta efter ben i junkeputtarnas omgivning. En annan möj-
lig förklaring är att klapperstensfält och hällmark erbju-
der dåliga bevaringsförhållanden för organiskt materiell. 
I detta sammanhang bör man också hålla i minnet att 
kultplatser har haft olika funktioner och att offerkulten 
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med olika medel ägnats olika ändamål. Mankers under-
sökningar i lappmarken visar att många offerriter inte re-
sulterar i något benmaterial över huvud taget. 

Kultplatserna i Byske och Råneå socknar saknar både 
seitar och uppgifter om sådana. Det finns åtminstone ett 
par förklaringar till detta förhållande. En möjlighet är 
att seitarna inte lämnades på platsen efter användning, 
utan togs med vid flyttningen. Bruket av sådana "mobila" 
seitar är välbelagt (jfr Manker 1957:35). En annan möj-
lighet är att seiten — precis som i fallet med kultplatsen 
i Jörns sn — flyttats därifrån i senare tid. En tredje möj-
lighet är att gudabilden varit av trä och sålunda inte be-
varats. 

Junkeputtar och andra offerplatser 

Mycket få anläggningar som kan knytas till samiskt för-
kristet religionsutövande har påträffats i övre Norrlands 
kusttrakter. Utöver de tre offerplatserna av junkeputts-
typ redovisar fornlämningsregistret över Norrbotten och 
nordligaste Västerbotten endast en säker offerplats. Den 
är belägen i Råneå sn, Norrbotten. Lokalen består av en 
offersten, ett fyra meter långt stenblock med naturliga 
urgröpningar på ena sidan, som ger blocket ett karaktä-
ristiskt utseende. Under blocket påträffades ben under 
några flata stenar. Lokalen återfanns tack vare en tradi-
tionsuppgift, enligt vilken platsen utgör en samisk offer-
plats. 

I Alund, Byske sn, Västerbotten, har en förmodad seite 
registrerats, sekundärt placerad i en trädgård. Enligt 
uppgifterna i fornlämningsregistret tillvaratogs den i 
samband med ett brobygge över Sälgträskbäcken nära 



Oknytt 3-4/1989 33 

Myrheden under 1930-talet. Sälgträskbäcken rinner ut 
i Byskeälven strax nedströms Blankselet, bara några 
kilometer från Lapphallan. I fornlämningsregistret finns 
inga närmare uppgifter om fyndplatsens läge eller be-
skaffenhet. 

Anläggningar som liknar junkeputtar har registrerats 
även under tidigare inventeringssäsonger. En genomgång 
av fornlämningsregistret visar att åtminstone ytterligare 
fyra lokaler kan vara kultplatser. Dessa platser skulle be-
höva återbesökas för en ny bedömning. 

Traditionsuppgifter om samiska offerplatser är inte 
ovanliga. Bland annat finns vid länsmuseerna en mängd 
uppgifter om "altarringar", "runda vallar" etc. där samer-
na enligt traditionen utövat sin kult (jfr även Isaksson 
1961:57). 

För närvarande är de kända kultplatserna så få att det 
är svårt att dra några långtgående slutsatser om deras 
funktion eller ålder. Genom ökande medvetenhet och 
kunskaper om denna "nya" fornlämningstyp i och med 
att raä:s andragångsinventering fortskrider i Norrbotten 
och Västerbotten kan man hoppas på att fler kultplatser 
blir registrerade. Fler fynd kan bidra till ökad förståelse 
av formerna för den för kristna religionens utövande i 
övre Norrlands kustland. 
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OLAVI KORHONEN 

Södra Norrbottens och 
norra Västerbottens 
samiska forskningsfält 

Allmänt om ämnet 

Med den nya forskning, som uppstått genom etablering-
en av skilda kulturämnen vid vårt nordliga universitet, 
har utforskningen av Norrlands forntid kunnat effektivi-
seras. Den gamla synen att "det nordsvenska" huvudsak-
ligen stått i ett direkt och djupgående beroendeförhållan-
de till "det syd- och mellansvenska" har modifierats. Det 
har under olika tider i Norrlands historia funnits starka 
inflytanden från både öster och väster. Samerna och de 
finsktalande i norr är ju levande bevis på de påtagliga 
östliga anknytningar, som vår norra landsdel har. Det 
som är av nordiskt ursprung har inte heller alltid kom-
mit så direkt söderifrån, som snälltåget Nordpilen bruka-
de komma om morgnarna i min barndom i Jörn. Mycket 
har via en kringgående rörelse kommit genom vårt östli-
ga grannland och annat har banat sig väg över höjderna 
fr ån väster. 

I många avseenden har det samiska språket och den 
samiska kulturen blivit en depå för andligt och mate-
riellt gods, som visar kontaktriktningar under skilda 
tider. Det gäller redan i förhållande till nordbor under 
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urnordisk tid och sedan till befolkningar med skiftande 
ärenden uppe i norr under århundradenas lopp. Att fin-
na det som på olika sätt kan belysa historiska förhållan-
den och att därvid anknyta till rön i annan språk- eller 
kulturforskning, är en av uppgifterna för den samiska 
språkforskningen. Det tjänar utforskandet av Norrlands 
forntid och är ett sätt att ge samerna en historisk iden-
titet. 

Jag skall ge litet information om vilken forskning som 
det skulle röra sig om, men gör det här mycket översikt-
ligt — inte olikt ett snälltåg som rusar genom terrängen. 
Många intressanta frågor är förenade med området kring 
Skellefteälven i dess sträckning från ijällen ned till kus-
ten. Älven flyter genom två samiska områden som språk-
ligt och kulturellt har stora olikheter och når sedan kus-
ten med uteslutande svensk befolkning. Den närmaste 
samiska bosättningen ligger emellertid bara omkring tio 
mil från Skellefteå. Malå och Mausjaurs skogssamebyar 
(Manker 1968:98-112, 153-155), med bl.a. byn Sten-
backen strax norr om Skellefteälven (inte långt från 
Glommersträsk), har fram till vår tid haft en samisk be-
folkning med kunskaper i språket och renskötsel av gam-
mal karaktär. 

Längre norrut, på södra sidan av Lule älv, har Udtja 
skogssameby en östlig undergrupp i Rödingsträsk. Där 
har visserligen språket nu dött ut, men renskötseln lever 
kvar och ryktet om de stora rentjurarna i området har 
nått vida omkring. 

En stadigvarande samisk — och samisktalande — be-
folkning finns i det område, där Gällivare gränsar till Rå-
ne kommun. Här har de fria skogsområdena och myrlan-
den tidigare givit naturnäringarnas utövare möjlighet att 
verka, men förhållandena ändras nu snabbt. Man bör 



Oknytt 3-4/1989 37 

vara medveten om att Råne och Kalix älv inte i någon 
högre grad befordrade färder med båt. Skellefteälven 
liksom Pite älv var med sina forsar inte heller goda sam-
färdselstråk och det fördröjde kolonisationen (Hoppe 
1944:89). Ofta var det i stället någon samefamilj som 
bytte renskötseln mot gårdsbruk och blev den förste ny-
byggaren. Jag har för bara något år sedan sett en över-
given renmjölkningsvall med rester av hässjestörar, som 
vittnar om hur en mjölkningskultur hade bytts mot en 
annan. (Vallen ligger på Sarkagielas nära Gällivare Flaka-
berg.) 

Det är på grund av de kolonisationshistoriska förhål-
landena inte märkligt, att vi just i områdena norr och sö-
der om Skellefteälven finner en samiska (umesamiska), 
som har många ålderdomliga drag. Det gäller bl.a. ljud-
skicket med delvis bevarade tonande och tonlösa dental-
spiranter ("läspljud", jfr motsvarande ljud i engelskan) 
och en formlära med mycket ursprungliga kasus- och 
personändelser. Den växling i ordens centrala del, som 
omfattar huvuddelen av det finska ordförrådet och så 
gott som alla ord i nordlig samiska, den s.k. stadieväx-
lingen, finns delvis även i umesamiskan. Korta vokaler i 
första stavelsen upphäver emellertid i vissa fall denna 
växling och former uppträder som ger hela språkvarian-
ten en karaktär av övergångszon mellan nordligt och syd-
ligt. I den egentliga sydsamiskan (i grova drag söder om 
Umeälven; jfr Hasselbrink 1981-85) finns ingen stadie-
växling alls. Omljudsförhållandena har berett eleverna 
stort huvudbry i en distanskurs i umesamiska i Arvids-
jaur under det läsår som gick. Nordligare samiska va-
rianters ljud- och ändelseskick kan genom de sydligare 
målen ofta bli belysta på ett mycket effektivt sätt. 

Umesamiskan har givetvis sitt namn av Ume lappmark 
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och begränsas i söder rätt väl av Umeälven. Det innebär 
att norra Tärna, Sorsele (med framför allt Ammarnäs), 
södra delen av Arjeplog, hela Arvidsjaur och Malå hör 
till umesamiskt område. Den har av tradition räknats till 
sydlig samiska i Sverige, trots de många nordliga dra-
gen. Den nordliga gränsen för denna samiska variant föl-
jer först länsgränsen i Qällen och går sedan från Laisäl-
ven över mot Skellefteälven och Pite älv och följer därvid 
ungefär 66:e breddgraden. Den förhållandevis markanta 
språkliga skillnad som finns gentemot arjeplogssamis-
kan, som nära sammanhänger med lulesamiskan i Lule 
lappmark, har förbryllat forskare av facket. Man finner i 
samiskan inte paralleller till att en gränszon sträcker sig 
snett över flera älvdalar på detta sätt. 

Bergsland menar att den sydliga samiskans norra 
gräns kanske återspeglar den nordliga utsträckningen av 
ett samiskt område, som under någon period på ett ut-
präglat sätt dominerades av skandinaver, dock med skif-
tande framgång i konkurrens med finnar och kareler. 
Han föreslog i en artikel skriven för mer än tjugo år se-
dan, att språkliga, kulturella och historiska förhållanden 
i detta område borde göras till föremål för "collaboration 
between linguists, ethnologists, historians, and archaeolo-
gists. The results of the future studies cannot be predic-
ted. But it seems to be fairly certain that for more than 
thousand years the linguistically different social groups 
of northern Scandinavia have lived together in some sort 
of symbiosis, rather than as separate 'nations' with their 
'independent' history." (Bergsland 1967:53.) 

Låt mig peka på ett av många områden där studier av 
ett språkligt material kunde ske i samverkan. 
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Ortnamnen som forskningsobjekt 

En del av den forskning som utförs av lokala forskare i 
Skellefteå har i demografiskt och annat källmaterial påvi-
sat en intressant närvaro av samer i Stämningsgården 
norr om staden. Ett förbryllande namn, som tolkats som 
åsyftande kvarnområdet på platsen, nämligen Goktis, an-
förs av Fahlgren (1952:98). Ulf Lundström har uppteck-
nat namnet från muntlig tradition och det sades vid ett 
tillfälle ha det alternativa namnet Lappstan. Jag vill här 
visa hur man kan gå tillväga för att pröva hållbarheten 
av en sammanställning med ett samiskt ord. Det kan 
samtidigt bli en illustration till det mödosamma arbetet 
att väga argument för och emot en namnetymologi. Det 
vore bl.a. av värde att få Skellefteälvens namn belyst, vil-
ket sedan länge lockat mig. Om man med tillbörlig säker-
het kunde identifiera eventuella finska eller samiska 
namn i Västerbottens kustland, skulle det kunna ge un-
derlag för undersökningar av motsvarande namn i res-
pektive språkområde. Resultat av en sådan metod har 
med framgång demonstrerats i fråga om Tornedalens 
kolonisation (Vahtola 1980; utförlig engelsk resumé och 
många kartor). 

Om ingen annan naturlig namntydning finns kunde 
Goktis sammanställas med den samiska ordstam, som 
vi återfinner i ortnamnet Kåbdalis, nämligen goabdes, 
genitiv singularis, goabddä 'spåtrummä (med lulesa-
miskt uttal och nuvarande stavning; jfr Grundström 
1946-54:332 'trolltrumma'). Namnet Kåbdalis har en 
avledningsändelse {-Lis) som fogats till böjningsstammen 
(genuin samisk uttalsform är Goabdddlis; -ä- betecknar 
långt a-ljud). Vi finner ordet i umesamiskan (i norra Ma-
lå) i sammansättningen guaps-gåb'dee 'spåtrumma' 
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(Schlachter. 1958:53 'Zaubertrommel'; med normalise-
rad stavning guobas-gåbddie), där förleden (jfr lule-
samiskans guobas) är en beteckning för en trollkunnig 
kvinna (i undantagsfall man; Grundström 1946-54:276; 
Rydving 1987:193-194). Den samiska schamantrum-
mans beteckning är enligt Lexicon Lapponicum (se Lin-
dahl-Öhrling 1780) kåbda och kåbdes. Vid en inspel-
ningsresa till Stenbacken för några år sedan frågade jag 
Jonas Jonsson, om han kände igen ordet gåbdies (lule-
samiskt -oa- motsvarar här enkelvokalen -å-). Då drog 
han fram sitt fickur och sade, att det ordet var de gamles 
beteckning på en "fickrova". Den samiska termen är för 
övrigt ett arvord, vars motsvarighet i finskan är kannus 
med betydelse 'samisk spåtrumma' (SKES). Det finns ett 
problem i sammanställningen av Goktis och gåbdies, 
och det är konsonantismen (stamkonsonanten) i ordets 
centrala del. I umesamiskan, från vilken man i detta fall 
skall utgå, motsvaras andra dialekters -kt- av -pt- {i nuva-
rande stavning skrivet -bd- eller -bdd- som i lulesamis-
kan; jfr ovan). I samiska språkvarianter på svensk sida 
är inte den andra konsonantismen okänd, men man 
måste gå ända till tornesamiskt område (jfr konsonantis-
men i ordet 'bred' Lagercrantz 1939:313) för att finna 
ord som har -kt- {-gd-) i de ställningar då lule- och ume-
samiskan har -pt- (-ibd-). Det finns faktiskt ett exempel 
på den ordstam som här intresserar oss från Karesuan-
do. Namnet på gällmassivet Koag'tä-tsärru 'Kåvlatjärro' 
har ordet i fråga i sin förra del (Collinder 1964:92). 

Några kontroller i det s.k. sydsamiska skriftspråkets 
litteratur (bl.a. i en text av Olaus Stephani Graan, född 
av samiska föräldrar och uppvuxen i Lycksele, d. 1690) 
visar samma konsonantism som i dagens umesamiska 
(t. ex. formen tåbdept, tredje person singular is presens 
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av ordet för 'bekänna'; Qvigstad 1947:38). Det är då 
intressant att se att den sedan länge utdöda samiskan i 
Kemi lappmark, som stod enarisamiskan nära (M. Kor-
honen 1979), har ljudskicket tubdat 'känna' (Wiklund 
1914, Bergsland 1967:35), vilket står i kontrast till nord-
samiskans dovdat 'känna' (stamkonsonanten -mt- i tidig 
urfinska har givit -nt- i finska, men kan i den sydligaste 
sydsamiskan ännu återfinnas som -md-; M. Korhonen 
1981:186). 

Om vi i ett skogssamiskt område norrut (vid Pite, Lule 
eller Kalix älv) hade haft ett belägg för det aktuella nam-
nets konsonantism, hade man kunnat våga sig på en 
sammanställning. Det saknas så långt jag kan se. I de 
östliga delarna av Jokkmokk och Gällivare råder alterna-
tivet -bd- utan undantag (Collinder 1938:114). En lös-
ning är alltså inte möjlig att nå på dessa vägar. En sam-
manställning kan inte göras med mindre än att man 
antar en förvanskning av det samiska namnets uttal av 
den svensktalande befolkningen. Dessutom förefaller det 
nödvändigt att anta en ellips (bortfall) av en efterled 
{-klippa, -fors el.dyl.), men av de exempel vi anförde 
stod första sammansättningsleden i genitiv. Även nomina-
tiv förekommer dock ofta, varför detta inte är något av-
görande hinder. 

Jag kunde här ha fortsatt med en studie av någon 
term ur det mycket intressanta ordförråd som har med 
de skogssamiska näringarna att göra i umesamiskt områ-
de. Att beskriva de samiska termerna i renmjölkningen 
(Ruong 1944, 1953), och jämföra dem med eventuella 
motsvarigheter i annan samiska, kan ge en inblick i om-
rådets egenart (Korhonen 1983). Ett studium av ord el-
ler grupper av ord, deras spridning och bakomliggande 
uppgifter om ordens anknytning till bl.a. näringsaktivite-
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ter (Korhonen 1982, 1989) kan vara givande. Allt detta 
kan belysa den stora frågan om vad som ligger bakom de 
mycket skiftande förhållandena i denna del av Sameland. 

Varför delar sig syd och nord just här? 
En antydan till svar gav Bergsland och i den norr-

ländska forskningen har det under de senaste årtionde-
na i olika sammanhang visats, att det finns märkbara 
skillnader i nordligt och sydligt arkeologiskt material 
och folklig kultur. I vissa avseenden kan ett övergångs-
område anas mellan norra Norrland och Mellannorrland 
(Baudou 1987:12-13, 20) och i andra åter kan det preci-
seras till en linje mellan Ångermanälven och Ume älv 
(Zachrisson 1987a:37). Att tidfästa när det ena eller and-
ra området äger den största giltigheten som hinder för 
spridning av ett kultur drag är en viktig uppgift (Zachris-
son 1987b). I skelleftebygden finns tecken på en fördel-
ning av nordliga och sydliga drag i folkliga traditioner 
(Fjellström 1987a, 1987b). I båda dessa typer av källma-
terial (arkeologiskt och etnologiskt) kan, förutom vissa 
dateringar, även bedömningar göras av provenienser. Se-
nast har Edlund (1988:118-132) visat på att det går en 
skiljelinje mellan gamla finska och nordiska ortnamn 
ungefär vid gränsen mellan Norrbotten och Västerbotten. 

Den språkliga forskningen kan alltså, med egna meto-
der och med större eller mindre exakthet, arbeta med 
frågor av historisk art. Det bästa resultatet kan man 
dock nå om en samverkan sker enligt Bergslands mo-
dell. Få områden förefaller mig så lockande att ta itu med 
som just skelleftebygdens inland. 


